PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 776/2024

AUTORES:DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO CONSELHO DE

MINISTROS EVANGÉLICOS DO ESTADO DO PARANÁ - COMEP, COM SEDE

NO MUNICÍPIO DE CURITIBA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 776/2024

Concede o Título de Utilidade Pública ao Conselho de
Ministros Evangélicos do Estado do Paraná - COMEP, com
sede no Município de Curitiba.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do Paraná - COMEP,
com sede no Município de Curitiba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

O Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do Paraná - COMEP é uma associação sem fins econômicos de
caráter beneficente, filantrópico e de assistência social, visando desenvolver atividades educacionais, culturais e
outras.

No momento, é indispensável a contribuição de diversos setores para dar continuidade e aumentar a atuação desta
importante entidade, sendo, através do presente, possibilitado acesso a fundos através de recursos públicos, sendo
que, para isso, se faz necessário o presente reconhecimento.

Desta forma, diante dos evidentes benefícios para sociedade paranaense, solicito aos nobres pares a aprovação deste
Projeto de Lei.

Assim sendo, está justificado.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

Documento assinado eletronicamente em 10/12/2024, às 11:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 776 e o

código CRC 1F7A3E3A8B3B7AE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 204/2024

Para atender ao requisito do artigo 2º, inciso III da Lei 17.826, de 13 de dezembro de 2013, declaro que tenho
conhecimento das atividades e da relevância dos serviços prestados pelo Conselho de Ministros Evangélicos do
Estado do Paraná - COMEP, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 05.431.316/0001-51, com sede
à Rua Jorge Felipe Daher Filho, 65, Fazendinha, CEP 81.320-070, no Município de Curitiba, a qual solicita a
concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º,
parágrafo único da Lei 17.826, de 2013.

               Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

Documento assinado eletronicamente em 10/12/2024, às 11:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 204 e o

código CRC 1A7F3D3B8C3E8AC

1 / 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: CONSELHO DE MINISTROS EVANGELICOS DO ESTADO DO PARANA
CNPJ: 05.431.316/0001-51

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 03:31:20 do dia 24/09/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 23/03/2025.
Código de controle da certidão: EF16.D670.4010.C766
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

COMEP – Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do Paraná

 O Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do Paraná – COMEP é o
órgão que representa todos os segmentos de unidade dos Apóstolos, Profetas,
Evangelista, Pastores, Mestres, Bispos, Diáconos, Presbíteros, Missionários e
Conferencistas, Conselhos de Pastores, Núcleos de Comunhão Pastorais e
outros envolvimentos afins dentro do Estado do Paraná, perante as autoridades
constituídas em todo o Brasil.

 O COMEP reconhece a autoridade eclesiástica desde que a mesma
esteja vinculada em grau de submissão, a uma organização legalmente
constituída e reconhecida por este Conselho.

O COMEP tem por finalidade:

1. Ser o órgão de representatividade legal perante as Secretarias
Municipais, Estaduais e Federais; os Governos Municipais
(Prefeituras) Estaduais e Federal, envolvendo aí todas as
entidades e instituições públicas e privadas.

2. Ser o órgão coordenador de promoção e apoio às atividades
evangélicas em todo o Estado do Paraná.

3. Ser o órgão representativo dos seus associados que são:
Apóstolos, Profetas, Evangelistas, Pastores, Mestres, Bispos,
Diáconos, Presbíteros, Missionários, e Conferencistas, perante os
órgãos públicos e privados dentro do Brasil e fora dele.

4. Oferecer, dentro da sua competência e condição, aos seus
associados e familiares, assistência espiritual, jurídica, social,
ministerial, defendendo seus interesses.

5. Coordenar e promover conferências, seminários, congressos e
palestras, buscando o ensinar e preparar o ministro evangélico.

6. Fornecer a credencial do associado COMEP para que seja
reconhecido como autoridade eclesiástica perante os órgãos
públicos e privados, facilitando a entrada nos hospitais, presídios e
outros.

7. Orientação e apoio aos associados quanto à obediência
documental necessária às autoridades constituídas e às leis da
nossa nação.

O Comep realiza Cafés de Pastores com o objetivo de promover a

comunhão, relacionamento e debates entre Pastores e Líderes de várias igrejas

e denominações, todos os meses.

A Semana Cultural de Curitiba também é promovida pelo Comep, sempre

na segunda semana de maio, em diversos espaços culturais e teatros na cidade

de Curitiba. No ano de 2022 o evento contou com 60 espetáculos como: dança,

música teatro, workshops, oficinas e palestras. A organização do evento foi

realizada e gerenciada pelo COMEP em parceria com a Prefeitura Municipal de

Curitiba e Governo do Estado do Paraná e outras entidades. Foram arrecadadas

cerca de 4000 de itens de higiene pessoal destinados aos refugiados ucranianos

da guerra, feito em parceria com a PIB – Primeira Igreja Batista que recebeu

cerca de 100 famílias ucranianas. A Semana Cultura de Curitiba contou com

mais de 500 voluntários em todas suas atividades, envolvendo 380 artistas.

Em 2023 a Semana Cultural teve sua 6ª edição, com a participação de

450 artistas voluntários em mais de 65 espetáculos de Teatro, Música, Dança,

Exposições, Palestras e workshops produzidos por diretores e artistas locais,

com excelente aceitação pelo público. No dia 15 de maio, a abertura do evento

teve público de 1.000 pessoas, além de 300 convidados em situação de

vulnerabilidade e que tiveram pela primeira vez a oportunidade de assistir um

espetáculo profissional Teatro Ópera de Arame. Nos dias seguintes com uma

rica programação, tivemos lotação em vários espaços, e ainda a arrecadação de

1500 litros de leite para apoio de instituições de Curitiba.

O evento também ganhou este ano um caráter educacional, através de

visitas e palestras a 50 escolas da Rede Estadual, levando ARTE E

CONSCIENTIZAÇÃO até os adolescentes de nossa cidade.

No ano de 2024 a Semana Cultural, em sua 7ª edição, contou a participação de

500 artistas voluntários em mais de 60 espetáculos de Teatro, Música, Dança,

Exposições, Palestras e workshops produzidos por diretores e artistas locais,

com excelente aceitação pelo público. No dia 14 de maio, a abertura do evento

teve público de 1.300 pessoas, no Teatro Ópera de Arame. Nos dias seguintes

com uma rica programação, tivemos lotação em vários espaços, e ainda a

arrecadação de 1 tonelada de alimentos e água mineral, além de produtos de

higiene para instituições sociais de Curitiba, e também envio para o Rio Grande

do Sul, que viveu uma grande crise por conta das enchentes esse ano.

O evento manteve seu caráter educacional, através de visitas e palestras

a 30 escolas da Rede Estadual, levando ARTE E CONSCIENTIZAÇÃO até os

adolescentes de nossa cidade.

A Semana Cultural se encerra com um grande evento em Curitiba,

chamado Marcha para Jesus. Trata-se de um evento internacional e

interdenominacional que se caracteriza como o evento com o maior ajuntamento

de pessoas do mundo, chegando a um público de 5 milhões de pessoas em São

Paulo no ano de 2009, sem o registro de ocorrências de vandalismo, violência,

ou qualquer dano a sociedade e ao patrimônio público. São milhares de cristãos

marchando pelas ruas, de todas as idades, raças, nacionalidades e culturas

étnicas. Roupas coloridas, camisetas do evento, bandeiras, faixas e outros

adereços apenas complementam o maior objetivo que é de proclamar a paz e

os valores cristãos pelas ruas de todas as cidades onde acontece a Marcha para

Jesus. Em Curitiba acontece desde 1991, sendo amparada pela lei federal

12.025/2009, estadual 16.969/2011 e municipal 11.361/2005, e faz parte do

calendário oficial da Cidade de Curitiba, ocorrendo anualmente no terceiro

sábado do mês de maio.

Além de apresentações de Música Gospel, que com sua riqueza de

ritmos e melodias desde 2012 foi considerada manifestação cultural brasileira e

incorporada à Lei Rouanet, a Marcha para Jesus também desempenha um

papel social relevante no combate às drogas e apoio a Clínicas de

Recuperação de Dependência Química, através da arrecadação de alimentos

realizada antes e durante o evento.

O COMEP - Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do Paraná, inscrito

sob o CNPJ 05.431.316/0001-5, antes mesmo da lei Municipal acima referida

entrar em vigor já organizava o evento e desde a Lei tem organizado todos os

anos com o apoio da Prefeitura Municipal de Curitiba e do Governo do Estado

do Paraná.

Além disso durante os anos de  2021 a 2024 também foram realizadas as

seguintes ações:

• Encontros de conscientização de recuperandos e familiares

• Doação de alimentos para casas de recuperação, inclusive os alimentos

arrecadados na Marcha para Jesus, todos os anos são destinados a

estes locais

• Apoio à coordenação e preparação de documentação de projetos sociais

voltados à recuperação.

• Através das Igrejas, encaminhamento de jovens e adultos para casas de

recuperação.

Antonio Cirino Ferro - Presidente Comep

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 19226/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 11 de dezembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei nº 776/2024.

Curitiba, 11 de dezembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, às 10:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 19226 e o

código CRC 1C7D3C3F9E2D4FF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 14 de Janeiro de 2025.

Cristiane Cleto Melluso

Martrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 14/01/2025, às 16:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9 e o código

CRC 1B7F3B6D8D8B1AC

1 / 1

Este serviço possibilita a consulta das pendências de pessoas físicas e jurídicas perante
órgãos e entidades da administração pública direta, indireta e paraestatal do Estado do
Paraná, incluindo as empresas públicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritário. Serão incluídas no Cadin Estadual:

Obrigações pecuniárias vencidas e não pagas;
Ausência de prestação de contas, exigível em razão de disposição legal ou cláusulas de
convênio, acordo ou contrato.

As pessoas físicas e jurídicas inscritas no Cadin Estadual ficarão impedidas de realizar com
os órgãos e entidades da administração estadual os seguintes atos:

Celebração de convênios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administração estadual;
Repasses de valores de convênios ou pagamentos referentes a contratos;
Concessão de auxílios e subvenções;
Expedição de alvarás, licenças, permissões ou autorizações decorrentes do Poder de
Polícia Estadual;
Liberação de créditos do Programa Nota Paraná.

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Inexista pendência passível de registro, ou;
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (05.431.316/0001-51).

Digite o CPF ou CNPJ: 05.431.316/0001-51

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

14/01/25, 16:19 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10/2025

Projeto de Lei n°: 776/ 2024

Interessado: CONSELHO DE MINISTROS EVANGÉLICOS DO ESTADO DO PARANÁ - COMEP

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) Cópia da Lei de concessão de Título de Utilidade Pública Municipal publicada em diário oficial.

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 14 de Janeiro de 2025.

Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 14/01/2025, às 16:23, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10 e o código

CRC 1F7D3B6D8D8C2AD

1 / 1

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 16.467

Declara de Utilidade Pública o Conselho de Ministros
Evangélicos do Estado do Paraná - COMEP.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte lei:

Art. 1º  É declarado de Utilidade Pública o Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do Paraná -
COMEP.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 19 de dezembro de 2024.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito Municipal

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 19/12/2024

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1248/2025

Autor: DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

Interessado: CONSELHO DE MINISTROS EVANGÉLICOS DO ESTADO DO PARANÁ - COMEP

Projeto de Lei n°:       726/2024

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 3 de Abril de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 03/04/2025, às 16:45, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1248 e o

código CRC 1E7A4B3F7A0A9AB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 566/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 03/04/2025, às 18:02, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 566 e o

código CRC 1C7E4E3D7D0C9BA

1 / 1